

2014 年度事業報告書

2014 年 4 月 1 日から 2015 年 3 月 31 日

特定非営利活動法人 なの花会

1 事業の成果

「共に支えあい、共に生き抜く」をモットーに、組織を目的別、役割別に細分化したことにより、各部会の活動が明確になり、利用者の作業所生活の充実を図った。

利用者一人一人に対する支援を作業面、生活面から確実に出来るよう、グループ編成等も考慮した。作業所製品（クッキー、ぼかし等）の販売促進を図り、工賃支給額は予算を上まわることが出来た。不定期であったボーナスの支給を、夏は 8 月、冬は 12 月と決め、利用者が見通しを持てるようにした。

「利用者が主人公」を心がけながらの無認可から 16 年、今年度、自治会「ゆめの花」が発足した。自治会の初企画行事で「うさぎの島の大久野島への一日外出」をすることが出来た。また、利用者の意見箱も設置され、様々な意見が届けられつつある。これからの自治会活動をサポートしていく。

「認定 NPO 法人」の申請についての体制づくりを着実にすすめ、条件が整い次第、申請することとする。グループホームについては、制度改革による学習会・施設見学等を行うと共に、利用者の緊急一時対応に必要な具体的検討を行った。

毎年、春に行われていた「なの花バザール」は、今年度より秋に開催することになった。また、バザール案内のチラシには地域事業所の 30 社から広告協賛をいただき、晴天のもと、多くの方々のご協力とご参加で成功することが出来た。

今年度から町内自治会にも加入し、地域と密接な関係を心がけ、より一層の地域に根差した作業所を築いていきます。

2015 年 2 月に 24 時間テレビよりトヨタハイエース（リフト付き 10 人乗り）を寄贈していただき、これからの作業所での活躍が期待される。

障害者・児に関する作業所運営事業

特別支援学校の卒業生の受け入れにより、2015 年 3 月末には就労継続支援 B 型利用者 12 人、生活介護利用者 15 人になった。それぞれの特性に合った支援に努めた。

就労支援事業

障害者の受入れを行っている一般企業で見学をさせていただき、就労に向けての支援を行った。

職業体験事業

福山市内の特別支援学校 3 校の生徒さんの実習受け入れや、福山市のチャレンジウィークの中学生の職業体験の場として、受け入れをした。

生活援助事業

家族の緊急時に家庭訪問により、利用者への支援を行った。

共同生活事業

赤坂ふれあいランドにおいて、年 1 回の宿泊会を行い、自立に向けての支援をした。

地域ふれあい事業

地域の祭りや文化祭に参加することによって、地域交流を図った。また、他施設との交流を図り、次年度も継続して交流を持とうということになった。

相談事業

利用者の必要とする日中支援等について相談を受け、他事業所と連携を取りながら支援計画をたて、適切な支援が受けられるようにした。

教育研修事業

きょうされん主催の全国大会や県大会等に利用者とともに参加し、研修の機会を持った。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の 人数	受益対象 者の範囲 及び人数	支出額(円)
障害者・児に関する作業所運営事業	障害者・児を対象として作業活動・日中活動行う	随時	なの花作業所	15人	27人	54,625,381
障害者・児に関する就労支援事業	障害者・児に対して一般就労へ向けての支援	年1回	福山市近郊	1人	3人	0
障害者・児に関する職業体験事業	障害者・児の実習の受け入れ	年16回	なの花作業所	15人	17人	0
障害者・児に関する生活援助事業	障害者を対象に家庭訪問・家事等の支援を行う	随時	なの花作業所	3人	1人	0
障害者・児に関する共同生活援助事業	障害をもった人たちが共同生活をしていくための支援	年1回	福山市内	15人	27人	706,548
障害者・児に関する地域ふれあい事業	障害者・児と一緒に地域交流を行う	年3回	福山市内	15人	81人	0
障害者・児に関する相談事業	障害者・児や家族を対象に相談に応じ必要な情報の提供及び助言を行う	随時	なの花作業所	15人	27人	0
障害者・児に関する教育研修事業	学習会開催 啓発活動	年3回	広島市 福山市内 横浜市	6人	5人	0
障害者・児に関する創作を図る事業	障害者・児が地域の方と一緒に陶芸を行う		なの花作業所	0	0	0

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の 人数	支出額(円)
地域行事での販売事業	作業所製品の販売 地域交流	年2回	福山市内	15人	404,922
季節ごとの販売事業	カタログ販売 地域交流	年2回	なの花 作業所	15人	503,211

2014年度「特定非営利活動に係る事業会計」財産目録

2015年3月31日現在

特定非営利活動法人 なの花会

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

本部会計 現金 24,885

運営会計 現金 1,784,598

授産会計 現金 403,849

現金合計 2,213,332

普通 預金

ゆうちょ銀行 普通 本部 2,557,996

ゆうちょ銀行 振替 2,181,087

しまなみ信用金庫 運営1 2,946,987

しまなみ信用金庫 運営2 513,298

しまなみ信用金庫 授産 1,070,007

預金合計 9,269,375

現金・預金 計 11,482,707

(売上債権)

未 収 金 8,630,458

売上債権 計 8,630,458

(その他流動資産)

立 替 金 1,000

その他流動資産 計 1,000

流動資産合計 20114165

【固定資産】

(有形固定資産)

建 物 11,972,448

構 築 物 224,000

車両運搬具 4,780,181

機械及び装置 827,866

什器 備品 635,379

有形固定資産 計 18,439,874

(投資その他の資産)

出資金 30,000

敷 金 200,000

投資その他の資産 計 230,000

固定資産合計 18669874

資産の部 合計 38,784,039

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金 2,987,088

預り金

所得税 99,170

住民税 56,000

雇用保険 157,135

預り金合計 312,305

流動負債 計 3,299,393

負債の部 合計 3,299,393

正味財産 35,484,646

2014年度「特定非営利活動に係る事業会計」貸借対照表

2015年 3月31日 現在

特定非営利活動法人 なの花会

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未払金	2,987,088
本部会計 現金	24,885	預り金	312,305
運営会計 現金	1,784,598	流動負債計	3,299,393
授産会計 現金	403,849	負債の部合計	3,299,393
普通 預金	9,269,375	正味財産の部	
現金・預金計	11,482,707	【正味財産】	
(売上債権)		前期繰越正味財産額	25,819,115
未収金	8,630,458	当期正味財産増減額	9,665,531
売上債権計	8,630,458	正味財産計	35,484,646
(その他流動資産)		正味財産の部合計	35,484,646
立替金	1,000		
その他流動資産計	1,000		
流動資産合計	20,114,165		
【固定資産】			
(有形固定資産)			
建 物	11,972,448		
構 築 物	224,000		
車両運搬具	4,780,181		
機械及び装置	827,866		
什器 備品	635,379		
有形固定資産計	18,439,874		
(投資その他の資産)			
出資金	30,000		
敷 金	200,000		
投資その他の資産計	230,000		
固定資産合計	18,669,874		
資産の部合計	38,784,039	負債・正味財産の部合計	38,784,039

2014年度「その他の事業会計」貸借対照表

2015年3月31日 現在

特定非営利活動法人 なの花会

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
流動資産合計	0	流動負債合計	0
【固定資産】		負債の部合計	0
固定資産合計	0	正 味 財 産 の 部	
資産の部合計	0	【正味財産】	
		前期繰越正味財産額	0
		当期正味財産増減額	0
		正味財産 計	0
		正味財産の部合計	0
資産の部合計	0	負債・正味財産の部合計	0

2014年度 活動 計算書

自 2014年 4月 1日 至 2015年 3月31日

特定非営利活動法人 なの花会

	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
【事業活動収入】			
売上	82,470	961,340	1,043,810
【受取会費】			
正会員受取会費	323,000		323,000
賛助会員受取会費	901,000		901,000
【受取寄付金】			
受取寄付金	77,570		77,570
受取協賛金		93,000	93,000
【受取助成金等】			
受取助成金	51,389,140		51,389,140
【事業収益】			
利用者・職員負担金収益	12,430		12,430
地方公共団体補助金収益	123,816		123,816
物品販売収益	2,831,951		2,831,951
会場設営収益	12,000		12,000
その他事業収益	24,000		24,000
【その他収益】			
受取 利息	1,424		1,424
受取 配当金	239		239
雑 収 益	42,594	13,094	55,688
環境整備収益	10,000		10,000
寄付収入	3,871,300		3,871,300
【事業活動収入】合計	59,702,934	1,067,434	60,770,368
【事業活動支出】			
【事業費】			
(人件費)			
利用者 工賃	1,917,499		1,917,499
法定福利費(事業)	4,273,659		4,273,659
福利厚生費(事業)	1,024,534		1,024,534
作業所職員 給与	37,649,953		37,649,953
人件費計	44,865,645	0	44,865,645
(その他経費)			
作業用原材料購入費	891,061		891,061
バザー経費	6,355	89,061	95,416
バザー仕入	40,086	38,380	78,466
渉外・慶弔費(事業)	75,254		75,254
会 議 費(事業)	22,400		22,400
広告宣伝費(事業)	54,732		54,732
旅費交通費(事業)	51,536		51,536
車両維持費(事業)	1,021,160		1,021,160
車両燃料費(事業)	1,484,100		1,484,100
指導訓練費(事業)	299,046		299,046
教養娯楽費(事業)	407,502		407,502
保険衛生費(事業)	175,403		175,403
消耗品費(事業)	584,814		584,814
新聞図書費(事業)	64,130		64,130
支払手数料(事業)	152,463		152,463
備品費(事業)	30,276		30,276
通信運搬費(事業)	489,493		489,493
水道光熱費(事業)	940,425		940,425
修繕費(事業)	259,915		259,915
リース料(事業)	2,105,078		2,105,078
保険料(事業)	765,830		765,830

研修費(事業)	340,835		340,835
諸会費(事業)	114,500		114,500
租税公課(事業)	1,050		1,050
雑費(事業)	88,840		88,840
売上 原価	0	503,141	503,141
その他経費計	10,466,284	630,582	11,096,866
事業費 計	55,331,929	630,582	55,962,511
【管理費】			
(人件費)			
人件費計	0	0	0
(その他経費)			
バザー経費		141,376	141,376
バザー仕入		106,578	106,578
印刷製本費	167,449		167,449
通信運搬費	92,628		92,628
消耗品費	7,944	7,387	15,331
広告宣伝費	42,228	22,140	64,368
減価償却費	2,965,912		2,965,912
渉外・慶弔費	35,000		35,000
支払手数料	24,864		24,864
その他経費計	3,336,025	277,481	3,613,506
管理費 計	3,336,025	277,481	3,613,506
【事業活動支出】合計	58,667,954	908,063	59,576,017
《事業活動収支の部》合計	1,034,980	159,371	1,194,351
【経常外収益】			
過年度損益修正益	8,542,180		8,542,180
経常外収益 計	8,542,180	0	8,542,180
【経常外費用】			
経常外費用 計	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	9,577,160	159,371	9,736,531
法人税、住民税及び事業税	71,000		71,000
経理区分振替額	159,371	△ 159,371	0
当期正味財産増減額	9,665,531	0	9,665,531
前期繰越正味財産額			25,819,115
次期繰越正味財産額			35,484,646